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اقتصادی

پــس از کش و قوس هایی که در زمینه ارائه لایحه 
بودجــه به وجود آمده بود، بالاخره در چهارم دی ماه 
امســال، بودجه 98 تقدیم مجلس شــد و متن آن به 
صورت عمومی انتشار پیدا کرد. البته بودجه سال آینده 
پیش از ارائه هم حاشیه هایی ایجاد کرده بود و برخی 
نمایندگان مجلس که از محتوای آن خبر داشتند نسبت 

به برخی ایرادات آن هشدار داده بودند. 
در نهایت دولت دست به اصلاحاتی در این لایحه 
زد و پس از دو سقفی کردن بودجه )به دلیل احتمال 
کاهش درآمدهای کشــور( آن را به مجلس ارســال 
کرد. با این حال، متن منتشــر شــده توســط دولت 
نشان می دهد بودجه پیشنهادی سال آینده نه تنها از 
مشکلات ساختاری بودجه ریزی در کشور رنج می برد، 

بلکه اشکالات منحصر به فردی نیز دارد. 
متاسفانه بودجه پیشنهادی سال آینده همانطور که 
 اشاره شد مانند سایر بودجه های گذشته از مشکلات 
ساختاری اساسی رنج می برد، سال هاست که سخن از 
بودجه ریــزی عملیاتی و تغییر نگرش در بودجه ریزی 
به میان می آید اما در نهایت همان روال گذشته ادامه 

پیدا می کند. 
قانونگذاری به نام بودجه! 

یکی از این ایرادات اساســی که در لوایح بودجه 
وجــود دارد، قانونگذاری های جدیــد به بهانه لایحه 
بودجه سالانه می باشــد. اگر نگاهی به متون منتشر 
شــده از بودجه های سالانه بیندازید در همان ابتدا با 
حجم انبوهی از احکام قانونی که نیازمند لوایح جداگانه 
اســت مواجه می شوید که رسالت اصلی بودجه را زیر 

سؤال برده است. 
بودجه در حقیقت یک ســند ســالانه است که 
میزان درآمد و هزینه را مشــخص می کند، به عبارت 
دیگر بودجه ســالانه کشور تنها محل بیان ردیف های 
درآمد و هزینه بوده و اگر از این کار )که وظیفه اصلی 
سند بودجه است( غفلت شود، عملا خاصیت بودجه و 

کارکرد آن زیر سؤال می رود. 
توضیح اینکه، ورود نماینــدگان به بحث قوانین 
بودجه ای با توجه به زمان اندکی که برای بررســی و 
تصویب این لایحه وجود دارد، مانع بررســی دقیق و 
موشــکافانه ردیف های درآمد و هزینه ای خواهد شد؛ 
ضمن اینکه قانونگذاری در بودجه های سالانه علاوه بر 
این مفسده، با قوانین بالادستی )مانند قانون اساسی( 

هم در تعارض است. 
در اصل ۵۲ قانون اساسی، بودجه کل کشور چنین 
تعریف شده است: »بودجه کل کشور برنامه مالی دولت 
است که برای یک سال مالی تهیّه و حاوی پیش بینی 
درآمدها و سایر منابع تأمین اعتبار و برآورد هزینه ها 
برای انجام عملیاتی است که منجر به نیل به سیاست ها 

و به هدف های قانونی می شود.«
به دیگر ســخن، براســاس تعریف قانون اساسی،  
لایحه بودجه منحصراً یک سند مالی است و توجّه به 
تعریف قانونــی این واژه، تردیدی باقی نمی گذارد که 
قانونگذاری در لایحه بودجه ســالانه کل کشور اکیداً 

ممنوع است. 
لایحه »بودجه ســالانه کل کشور« به پیروی از 
اصل ۵۲ قانون اساسی و »قانون محاسبات عمومی« 
الزامــاً باید به صورت مادّه واحــده و جداول درآمدها 
و هزینه هــا و بــدون تبصره و احــکام و تصمیم های 
قانونگذاری، تهیّه و جهت رسیدگی و تصویب تسلیم 

مجلس شورای اسلامی بشود. 
به عنوان نمونه یکی از قانونگذاری های دولتی در 
بودجه های سالانه مربوط به درآمدزایی از بخش فروش 
سربازی است که در ابتدا قانون آن در بودجه آورده شده 
و ســپس ردیف هایی برای آن در نظر گرفته می شود، 
در حالی که قانون فروش سربازی باید در قالب لایحه 
جداگانه ای همچون لایحه نظام وظیفه مورد بررســی 

قرار بگیرد و جای این امور در قانون بودجه نیست.
بودجه شرکت ها حلقه مفقوده شفافیت در هزینه ها

در حال حاضر بودجه کل کشور برای سال98 یک 
تریلیون و 703 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده 
کــه 407 هزار میلیارد تومان آن بودجه عمومی بوده 
و یــک تریلیون و ۲74 هزار میلیارد تومان آن بودجه 
شرکت های دولتی، موسسات انتفاعی وابسته به دولت 

و بانک ها می باشد. 
این در حالی است که بودجه »شرکت های دولتی، 
موسسات انتفاعی وابسته به دولت و بانک ها« در سال 
جــاری حدود 800 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته 
شــده بود؛ با تمام این اوصاف نقد اصلی در این زمینه 
این است که آنچه دولت به عنوان سند بودجه منتشر 
می کند، صرفا بودجه عمومی بوده و خبری از جزئیات 
بودجه »شرکت های دولتی، موسسات انتفاعی وابسته 

به دولت و بانک ها« نیست. 
به عبارت دیگر، سرنوشــت دو سوم حجم بودجه 
همواره تحت الشعاع بودجه عمومی قرار گرفته و هیچگاه 
ریز عملکرد شــرکت های دولتی، موسسات انتفاعی 
وابســته به دولت و بانک ها رسانه ای نمی شود. اگر به 
جدول خلاصه بودجه کل کشــور رجوع کنید صرفا 
ردیفی تحت عنوان کلی »شرکت های دولتی، موسسات 
انتفاعی وابســته به دولت و بانک ها« می بینید بدون 
اینکه مشخص شود این ردیف که حجم عمده بودجه 

را تشکیل می دهد چگونه خرج می شود! 
متاسفانه نحوه درآمد و هزینه بودجه این شرکت ها 
همانند بودجه عمومی در معرض عموم قرار نگرفته و 
آنچنانکه به بودجه عمومی توجه می شود مورد بررسی 
مجلس قــرار نمی گیرد، به همین دلیل معمولا اخبار 
چندانی از آن درز نمی کند و دســت آخر مشــخص 

نمی شود چه وضعیتی دارد. 
در همین زمینه پیش تر نیــز در روزنامه کیهان 
نوشته بودیم شفاف نبودن حجم عمده بودجه کشور، 
سؤالاتی در این زمینه ایجاد کرده که پس از درج آن، 
ســازمان برنامه و بودجه طــی توضیحاتی با ذکر این 
مطلــب که: »به لحاظ ضرورت رعایت اصل حکمرانی 

یکی از ایرادات اساسی لوایح بودجه، قانونگذاری است که با وجود منع قانونی از این 
کار، هر سال قسمت قابل توجهی از سند بودجه به قانونگذاری اختصاص می یابد.

آنچه دولت به عنوان سند بودجه منتشــر می کند، صرفا بودجه عمومی بوده و 
خبری از جزئیات بودجه »شرکت های دولتی، موسسات انتفاعی وابسته به دولت و 

بانک ها« که دو سوم کل بودجه را تشکیل می دهد، نیست. 

لایحه پیشنهادی بودجه نشان می دهد برای سال آینده بیش از 70 هزار میلیارد 
تومان درآمد اختصاصی وزارتخانه ها و موسسات دولتی در نظر گرفته شده در 
حالی که این اقدام علاوه بر اینکه مانع شفافیت است، با نص قانون اساسی هم 

منافات دارد.

 طی دو سال گذشــته که در فصل زمســتان، نرخ ارز با افزایش رو برو می شد، 
درآمدهای دولت هم تا 2/5برابر افزایش می یافت؛ حال، این سؤال وجود دارد که 
چگونه این همه افزایش درآمد در بودجه دیده نمی شود و از آن مهم تر چگونه دولت 

این همه درآمد بدون حساب و کتاب کسب می کند؟ 

بودجــــــه 98 
گرفتار اشکالات سا ختاری

 درآمدهای موهوم و غیرشفاف
سید امیر حسین شکرآبی

شرکتی و اصلاح ساختار نظارتی باید اقدامات اصلاحی 
صورت پذیرد، و در این خصوص تردیدی وجود ندارد.« 

بر شاه بیت گفته های ما نیز صحه گذاشت.
از سوی دیگر نحوه افزایش بودجه عمومی و بودجه 
شــرکت های دولتی نامتوازن می باشد به گونه ای که 
منابع عمومی دولت از 386 هزار میلیارد تومان با رشد 
۵ درصــدی به 407 هزار میلیارد تومان افزایش یافته 
اما همانطور که در بالا  اشــاره شــد منابع شرکت های 
دولتی )با رشــد ۵1 درصــدی( از 839 هزار میلیارد 
به 1۲74 هزار میلیارد تومان افزایش یافته اســت. به 
عبارت دیگر در شرایطی که منابع عمومی دولت تنها 
۵ درصد افزایش داشته، بودجه شرکت های دولتی بیش 
از ۵0 درصد افزایش یافته اســت. بنابراین این نسبت 
افزایش هم به نوعی نشان می دهد که بایستی بودجه 
شرکتهای دولتی به طور دقیقتر موشکافی شود که مع 

الاسف تاکنون اینگونه نبوده است.
بودجه اختصاصی برای دستگاه های دولتی!

یکی دیگر از مهم ترین انتقادات وارد بر بودجه ریزی 
مرسوم، اختصاص بودجه هایی برای دستگاه های دولتی 
)خارج از خزانه کل( می باشد؛ به عبارت دیگر در لایحه 
بودجه سال آینده )همانند هر سال( درآمدهایی در نظر 
گرفته می شود که خارج از خزانه کل و در دستگاه های 

اجرایی مانند وزارتخانه و... به طور جداگانه می رود. 
لایحه پیشنهادی بودجه نشان می دهد برای سال 
آینده بیش از 70 هزار میلیارد تومان درآمد اختصاصی 

وزارتخانه ها و موسسات دولتی در نظر گرفته شده که 
در جای خود محل سؤال است؛ چراکه با تجمیع تمام 
درآمدهای کشور در خزانه کل، می توان به راحتی سهم 
هر دســتگاه و جزئیات آن را مشــاهده کرد، اما با این 
روش نه تنها 70 هزار میلیارد تومان مذکور در خزانه 
کل نمی آید بلکه نحوه هزینه کرد آن هم معلوم نیست. 
این در حالی اســت که اصل ۵3 قانون اساسی به 
صراحت بیان کرده است: »کلیه دریافت های دولت در 
حســاب های خزانه داری کل متمرکز می شود و همه 
پرداخت ها در حدود اعتبارات مصوب به موجب قانون 

انجام می گیرد.« 
بر این اســاس، تعیین بودجــه اختصاصی برای 
برخی دســتگاه ها که درآمدشان را از خزانه داری کل 
جدا کرده اند علاوه بر اینکه مانع شفافیت است، با نص 

صریح قانون اساسی منافات دارد. 
در حال حاضر برخی هزینه هایی که به نوعی پیش 
پا افتاده محسوب می شوند )مانند بودجه هایی که مثلا به 
یک موسسه پژوهشی تعلق می گیرد( توسط دولتمردان 
یا رسانه های نزدیک به آنها آنقدر بازتاب پیدا می کند 
که فراموش می کنیم چنین درآمدهای هنگفتی خارج 
از لایحــه بودجه وجود دارد و این در حالی اســت که 
چنین بودجه هنگفتی حتی مشــخص نیست چگونه 

مورد استفاده قرار می گیرد! 
نکته دیگر درخصوص بودجه های اختصاصی اینکه 
اولا همه دســتگاه های دولتی از این درآمدها بهره مند 

نمی شوند زیرا شرکت هایی مشمول این درآمدها هستند 
که خدماتی ارائه می دهند، بنابراین بسیاری از دستگاه ها 
از جمله آموزش و پرورش، وزارت علوم، ســپاه، ارتش 
و... از دریافت چنین درآمدهایی محرومند. ثانیا چون 
شرکت های بهره مند از درآمدهای اختصاصی بابت ارائه 
خدمات، این درآمدها را کســب می کنند، لذا طبیعی 
است که علاقه وافری به افزایش درآمدهای مذکور از 
ناحیه گرانفروشی داشته باشند؛ کما اینکه در مقایسه 
درآمدهای اختصاصی سال 97 با بودجه آتی، مشخص 
می شــود میزان این درآمدها 13 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافته، به عبارتی این فاصله درآمدی قرار است 
با گران شدن خدمات شرکت های مذکور حاصل شود. 

بودجه ای بدون سنخیت با شرایط کشور
از ســوی دیگر، در ابتدای این نوشته اشاره کردیم 
که دولت مجبور شد در متن اولیه بودجه تجدید نظر 
کند، علت اصلی این موضوع هم خوشــبینانه در نظر 
گرفتن منابع درآمدی و عدم تدبیر خاصی برای مقابله 
با تحریم ها بود. از همان زمان هم برخی نمایندگان از 
رویکرد دولت انتقاد کرده بودند ولی به نظر می رســد 
نسخه دوم بودجه که سقف آن حدود 40 هزار میلیارد 
تومان کاهش یافت، باز هم خوشبینانه بود و بر همین 

اساس، نقدهای پیشین همچنان پابرجا می باشد. 
برای مثال، چند روز پیش محمد حســینی، عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس درباره بودجه 98 
گفته بود: »این لایحه مانند بودجه ســال 97 تدوین 

شد، در حالی که شرایط کشور نسبت به قبل نیست و 
نمی توان یک ســند معتبر مالی که باید نقش ویژه  در 
شرایط بحرانی ایفا کند، به گونه ای تنظیم شود که پیام 

درخور توجهی نداشته باشد.«
همچنین فرشاد مومنی از اقتصاددانان اصلاح طلب 
نیز در این باره بیان کرد: »هیچ کوششی برای اصلاح 
ســاختار بودجه ریزی مشاهده نمی شــود. متأسفانه 
همانند پنج سال اخیر هیچ اهتمامی در زمینه )اصلاح 
بودجه ریزی( نمی بینم و آســیب پذیری مالی دولت، 
حرکت به سمت رفتارهای ناهنجار و انتقال ناتوانی ها 
و نارســایی های خود به زندگی مردم را اجتناب ناپذیر 

می کند و همچنان در دستور کار قرار دارد.«
البته این  اشکالی است که به نگاه کلی دولت وجود 
دارد، چرا که دولتمــردان ما اصولا اعتقاد چندانی به 
موضوع جنگ اقتصادی )حداقل در عمل( ندارند و نمونه 
بارز آن هم همین بودجه های ســالانه است که هرگاه 
درآمدهای نفتی ما افزایش یافته، به تناسب آن وابستگی 
بودجه به آن نیز بیشتر شده است! جالب اینجاست که 
اســحاق جهانگیری، معاون اول دولت حسن روحانی 
چندی پیش گفته بود سهم نفت از بودجه 98 رقمی 
خیلی بالاتر از ۲۵ درصد نیست اما برخلاف گفته های 
وی بیش از 36 درصد بودجه عمومی کشور وابسته به 

درآمدهای نفتی است. 
اگر دولت واقعا قبول داشــت که در شرایط جنگ 
اقتصادی هســتیم باید برنامه ای برای مقابله با تدابیر 

دشمن اتخاذ می کرد نه اینکه از ابتدای سال با سیاست 
ارز 4۲00 تومانــی و بعد از آن گرفتــن مابه التفاوت 
ارزی از واردکنندگان و پیچ و خم های پیمان سپاری، 
شرایط ارزی کشور را آشفته تر کند! حالا هم که سال 
جاری رو به اتمام است و باید برای بودجه سال آینده 
برنامه ریزی شود، می بینیم که دولت باز هم با متصور 
شدن درآمدهای بالایی که امکان تحقق آن پایین است، 
پای خود را روی پوست خربزه قرار داده است. به عبارت 
دیگــر، دولت با در نظر گرفتن قیمت ۵4 دلاری برای 
هر بشــکه نفت درآمدهایی را متصور شــده که کاملا 
خوشــبینانه به نظر می رسد. این در حالی است که در 
حال حاضر با توجه افزایش عرضه نفت توسط آمریکا 
و پایین آمدن قیمت نفت ســبک تا 4۲ دلار، احتمال 
کاهش قیمت نفت در سال آینده قوت گرفته و بر همین 
اساس، پایین آمدن قیمت نفت از رقم کنونی )۵4 دلار( 
بسیار محتمل است. نکته دیگری که در این بودجه محل 
انتقاد قرار دارد مربوط به پیش بینی فروش روزانه 1/۵ 
میلیون بشــکه در روز می باشد؛ در حالی که ما همین 
الان )که 8 کشــور معافیت خرید نفت از ایران گرفته 
اند( کمتر از روزی 1/۵ میلیون بشکه نفت می فروشیم 
و بر اساس گزارش رویترز صادرات نفت خام ایران در 
هفته اول اکتبر )مهرماه( تا 1/1 میلیون بشکه در روز 
ســقوط کرده اســت. در این بین اظهارات محمدباقر 
نوبخت، رئیس   ســازمان برنامــه و بودجه 1۲ آذر در 
گرامی داشت معلولان که اندکی پس از انتشار به طرز 
عجیبی از خروجی همه رسانه ها پاک شد، قابل توجه 
بود: »امسال فروش نفت ایران نسبت به سال گذشته 
از ۲/۵میلیون بشکه در روز به یک میلیون بشکه کاهش 

پیدا کرده است.« 
لذا معلوم نیست وقتی همین الان که تازه ابتدای 
تحریم هاست ما کمتر از 1/۵ میلیون بشکه نفت صادر 
می کنیم، چگونه می خواهیم ســال آینده روزی 1/۵ 

میلیون بشکه نفت صادر کنیم؟ 
مواردی از این دســت که  اشــاره شد )وابستگی 
بودجه به نفت و خوشبینی در قیمت و صادرات نفت( 
در بودجه سال آینده نشان می دهد دولت، آنچنان که 
باید به شــرایط واقعی کشــور )خصوصــا در زمینه 
تحریم ها( توجهی نداشته و بر همان راه و روش قبلی 

قدم بر می دارد. 
درآمدهایی که معلوم نیست چه شد!

نکته دیگر اینکه، از ابتدای سال جاری )و به طور 
دقیق تر از آذر پارســال( نرخ ارز رو به افزایش گذاشت 
و از پنج هزار تومان در ابتدای امســال تا ارقامی مانند 
18 و 19 هزار تومان هم بالا رفت. این در حالی است 
که در بودجه امسال )1397( نرخ تبدیل دلار به ریال 
رقمی در حدود 3700 تومان در نظر گرفته شده بود. 
در حال حاضر نیز با وجود کاهش نرخ دلار و ثبات 
نسبی آن در قیمت 10 هزار تومان، نرخ ارز حدود ۲/۵ 
برابر آنچه در بودجه در نظر گرفته شــده بود می باشد 
لذا دولت با فروش ارز به قیمت های کنونی به درآمدی 
بسیار بالاتر از آنچه مصوب شده دست پیدا می کنند و از 
این راه برای رفع کسری بودجه خود استفاده می نمایند. 
این یکی از حلقه هــای مفقوده نظام بودجه ریزی 
ماســت که نمی توان مشــخص کرد دولت ها دقیقا از 
افزایش نرخ ارز و گرانفروشــی آن چقدر درآمد کسب 
می کنند و چگونه با اســتفاده از این روش کسری های 
موجود را تامین نمایند. البته برخی مســئولان منکر 
چنین استفاده ای از درآمدهای ارزی هستند اما برخی 

آمارهای رسمی گویا واقعیت دیگری است. 
همانطور که  اشــاره شــد آمار دقیقی از استفاده 
دولــت از مابه التفاوت نرخ ارز مصــوب و بازار وجود 
ندارد اما آنچه طی ســال های گذشــته رخ داده این 
بوده که در فصل زمســتان معمولا نرخ ارز به دلایلی 
مانند افزایش تقاضا برای کریسمس یا سررسید برخی 
تسویه حساب های بانک مرکزی افزایش پیدا می کند 
کمااینکه همین امسال نیز نرخ دلار در روزهای ابتدایی 
زمستان و علی رغم سیاست های کنترلی بانک مرکزی از 
کانال10هزار تومان پرید و یک روزه به کانال 1۲هزار 
تومان رســید فعالان بازار دلایل متعــددی از جمله 
اظهارات روحانی مبنی بر صفر شــدن ذخایر ارزی را 
عامل این رخداد قلمداد کردند ولی همتی رئیس  بانک 
مرکزی در توجیه این افزایش نرخ، ایام کریســمس را 
دلیل گرانی ناگهانی اعلام کرد. به هرحال هرچه باشد 
قیمت دلار امســال هم به روال ســنوات قبل در این 

ایام گران شد.
در همین زمینه، مرکز آمار ایران در »گزارش فصلی 
اقتصاد ایران: بهار 1397« در بخش وضع مالی دولت، 
آمارهایی ارائه کرده که نشان می دهد دقیقا در همان 
زمانی که نرخ ارز اوج گرفته، میزان تحقق درآمدهای 

بودجه نیز افزایش یافته است! 
بر اســاس این آمارها، در ســه فصل ابتدایی سال 
139۵، میزان تحقق بودجه به طور متوسط 7۵ درصد 
بوده اما در فصل زمستان که نرخ ارز افزایش یافته بود، 
تحقق این درآمدهای دولت به رقم 146 درصد رسیده 

که حدود دو برابر فصول دیگر سال بوده است!
همچنین در سال 1396 نیز در سه فصل نخست 
سال به طور متوسط نزدیک به 70 درصد درآمدهای 
دولت محقق شــده اما در فصل زمستان )که التهابات 
ارزی آغاز شــد و تا نیمه های امسال هم ادامه داشت( 
میزان تحقق درآمدهای دولت به رقم چشمگیر 170 

درصد رسید!! 
همان طور که مشــاهده می شود دقیقا در دو سال 
گذشته که در فصل زمستان، نرخ ارز با افزایش روبه رو 
می شــد، درآمدهای دولت هم دو تا ۲/۵ برابر افزایش 
می یافت؛ حال، این ســؤال وجود دارد که چگونه این 
همه افزایش درآمد در بودجه دیده نمی شــود و از آن 
مهم تر چگونه دولت این همه درآمد بدون حســاب و 

کتاب کسب می کند؟ 
متاسفانه با وجود انکار مسئولان، درآمدهای دولت با 

افزایش نرخ ارز، افزایش یافته و دست دولت برای جبران 
و پوشش کسری های موجود در بودجه های سالانه بازتر 
می شود. این نیز یکی از مهم ترین انتقاداتی است که در 
زمینه  اشکالات ساختاری بودجه کشور وارد می باشد. 

سهم صندوق توسعه ملی؛ هر سال دریغ از 
پارسال

از سوی دیگر ،دولت فعلی در طول شش سالی که 
روی کار آمده توجه چندانی به افزایش منابع صندوق 
و یا کنترل برداشــت هایش نداشته و شاهد مثال این 
بی توجهی آنقدر زیاد است که تنها فهرست کردن آن، 

مجال دیگری می طلبد. 
فقط در یک نمونه، اســحاق جهانگیری در مراسم 
روز ملی صادرات مجددا به بحث برداشــت از صندوق 
مراجعه کرد و گفت: از صندوق توسعه ملی ۵00 میلیون 
دلار را تبدیــل به ریال خواهیم کرد تا از این طریق از 

شرکت های دارویی حمایت کنیم. 
لازم به ذکر اســت، موضوع برداشــت از صندوق 
منحصر به گفته های جهانگیری نبوده و فقط در چند 
ماه اخیر، چندین مورد از این برداشت ها رسانه ای شده 
که با توجه به غیر رسمی بودن آمار صندوق، مشخص 
نیســت در کل، چقدر از این صندوق برداشت شده یا 
قرار اســت برداشت شود. به عنوان نمونه از مرداد ماه 
تاکنون اخبار متعددی در زمینه برداشــت از صندوق 

منتشر شده که چند مورد آن را می آوریم: 
انوشیروان محسنی بندپی، سرپرست سابق وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی: با اختصاص 1/۵میلیارد 

دلار از صندوق توســعه ملی طرح توســعه  اشتغال 
روستایی و عشایری از سال گذشته آغاز شد. 

سعید طاهری، مدیر امور آموزش و پرورش عمومی 
و فنی و حرفه ای سازمان برنامه: برای برداشت نزدیک 
به ســه میلیارد دلار از محل صندوق توسعه ملی در 
راستای بازسازی مدارس فرسوده کشور مجوز مقدماتی 
اخذ شده است. کرمعلی غندالی، رئیس سازمان امور 
عشــایر ایران: ۲07 میلیــارد تومان از محل صندوق 
توسعه ملی در سال 96 برای کمک به نیازهای عشایر 

اختصاص داده شد. 
رضا پوررجب، مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب 
روستایی اســتان تهران: قرار است امسال 63 روستا 
را از محل اعتبارات صندوق توســعه ملی با اعتباری 
بالغ بر ۲۵4 میلیارد ریال به مجتمع های آبرســانی 

تجهیز کنیم.
ابوالقاسم حسین پور مدیرکل دفتر کنترل سیلاب 
و آبخوان داری سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 
کشور: امسال مبلغ ۲00 میلیون دلار از محل صندوق 
توســعه ملی برای اجرای طرح هــای آبخیزداری و 

آبخوان داری در کشور اختصاص یافت. 
صندوق توسعه ملی در سال 1389 راه اندازی شد 
و بر اســاس قانون باید هر ســال ۲0 درصد به اضافه 
سالی سه درصد از زمان تاسیس، از درآمد ها نفتی به 
آن واریز شود؛ به عبارت دیگر براساس قانون، حدود 
40 درصد درآمدهای نفتی در سال آینده باید به این 

صندوق واریز شــود اما آنچــه تاکنون دولت در نظر 
گرفته، تنها و تنها ۲0 درصد است! 

ایــن رویه دولت در زمینه صندوق توســعه ملی 
نشان می دهد دولت نه تنها در خالی کردن صندوق 
پیشــگام بوده، بلکه در واریز به آن هم تنگدستی به 
خرج داده است؛ در حالی که صندوق توسعه ملی به 
عنوان ذخیره ای برای آیندگان و جلوگیری از هزینه 
کرد درآمدهای نفتی برای حرکت به سمت استقلال 

بودجه از نفت می باشد. 
نکته تاسف بارتر اینکه در قسمت دیگری از بودجه 
اجازه اضافه برداشــت از صنــدوق نیز به دولت داده 
شده است: »بر اساس تبصره 1 لایحه بودجه چنانچه 
منابع دولت از محل صادرات نفت خام، میعانات گازی 
و خالص صادرات گاز در سال 98 کمتر از 14۲ هزار 
میلیارد تومان شــود، به دولت اجازه داده می شود با 
رعایت بند ب ماده 17 قانون احکام دائمی برنامه های 
توسعه از محل ۵0 درصد مانده منابع حساب ذخیره 
ارزی بــا لحاظ ۵0 درصد ســهم صندوق توســعه 
ملی نسبت به ما به التفاوت خالص شده اقدام کند.« 
آینده فروشی گسترده با گسترش اوراق بدهی

یکی دیگر از رویکرد های مخاطره آمیز دولت حسن 
روحانی در بودجه ســال آینده )که البته پیش تر هم 
وجود داشته( گسترش اوراق بدهی که به نوعی آینده 

فروشی و بدهکار کردن کشور درآینده می باشد. 
این رویکرد دولت البته مســبوق به سابقه بوده و 
حتی غلامرضا شافعی، رئیس  اتاق بازرگانی ایران نیز 

در این باره گفته بود: دولت برای پوشــش هزینه های 
غیرمتعارف و در راســتای تراز کردن ســند بودجه، 
منابعی را از محل انتشــار اوراق مشــارکت و اسناد 
خزانــه بیش از توان خــود در نظر می گیرد که خطر 
عدم توازن وضع مالی دولت در ســال های آتی را در 
پی خواهد داشــت. تداوم رویه استفاده از این اوراق 
می تواند به بحران بدهی در آینده تبدیل شود علاوه بر 
اینکه گسترش اوراق مشارکت به معنای بزرگ شدن 
بخش عمومی و جایگزینی بخش خصوصی است که 
با روح حاکم بر اصل سیاست های اصل 44 و اقتصاد 

مقاومتی مغایرت دارد. 
با این حال، دولت نه تنها در راستای برطرف کردن 
رویکرد  اشــتباه گذشته خود گامی برنداشته بلکه در 
بودجه سال آینده سهم قابل توجهی از منابع درآمدی 
خود را بر پایه همین اوراق قرار داده است؛ در این زمینه 
وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی چندی پیش 
در همیــن زمینه گفته بود: دولت پیش بینی کرده تا 
سال آینده 44 هزار میلیارد تومان اوراق مالی منتشر 

کند، در حالی که این مسئله بسیار خطرناک است. 
هرچند دولت برای تراز کردن بودجه خود دست 
به دامان انتشار اوراق شده ولی متاسفانه متوجه تبعات 
این اقدامش نیست، چراکه این منابع عملا موهوم بوده 
و وجود خارجی ندارند، بر همین اســاس؛ دولت برای 
حل و فصل مشکلات درآمدی خود، کشور را در آینده 

وارد یک بحران بدهکاری می کند. 
همانطور که  اشــاره شــد افزایش فــروش اوراق 
در بودجــه ســال آینده به دلیل تامیــن درآمدهای 
دولــت صورت گرفته و متاســفانه دولت برای تامین 
درآمدهایش پیش بینی های غیــر واقع بینانه ای هم 
در زمینه درآمدهای مالیاتی انجام داده است. هرچند 
سازمان امور مالیاتی تاکنون توانسته درآمدهای خود 
را تا حد مناســبی محقق کند اما بارها گفته شده که 
سازمان امور مالیاتی بدون افزایش پایه مالیاتی و صرفا 
با فشار آوردن به مالیات دهندگان، عمده درآمدهای 

خود را محقق می کند. 
بلاتکلیفی بودجه های عمرانی

بودجه های عمرانی علیرغم عدم تناسب رشد در 
مقایســه با بودجه های جــاری، از ضعف عدم تحقق 
نیز رنج می برند. مثــلا در آخرین آمار بانک مرکزی 
پرداخت های عمرانی با وجود اینکه 36 هزار میلیارد 
تومان در نظر گرفته شده بود، حدود 31 هزار میلیارد 
تومان آن تخصیص یافته اســت. ضمن اینکه با توجه 
به اینکه حدود 70 هزار پروژه عمرانی در کشور تعریف 
شــده است، هر ساله قسمتی از بودجه عمرانی صرف 
تکمیل بخشی از این پروژه ها می شود، غافل از اینکه 
اولا معلوم نیســت تا چه زمانی این پروژه ها به اتمام 
می رسد، که همین امر می تواند به اتلاف منابع منجر 
شود. ثانیا، با آغاز پروژه های جدید عمرانی مجددا دور 
باطل پرداخت این هزینه ها شروع شده و برای تکمیل 
این طرح ها باز هم دولت مجبور است سالانه بخشی از 
منابع عمرانی را به پروژه های مذکور اختصاص دهد. 
در حالی که به نظر می رسد دولتمردان در نقطه ای 
باید تکلیف پروژه های عمرانی را مشــخص نمایند تا 
بیش از این منابع گران بهای بیت المال صرف کشدار 
شدن پروژه های عمرانی نشود؛ ضمن اینکه با تعیین 
تکلیف نهایی پروژه های عمرانــی، افکار عمومی نیز 

نسبت به ثمردادن این پروژه ها امیدوار می شود. 
یکی دیگــر از انتقاداتی کــه درخصوص بودجه 
عمرانی وجود دارد، امکان جا به جایی منابع عمرانی 
و جاری می باشد که این کار، بودجه عمرانی را می تواند 
عملا به گوشت قربانی تبدیل کند. در این زمینه، فرشاد 
مومنی گفته است: »براساس مفاد قانون تنظیم بخشی 
از مقررات مالی دولــت حدود 30 درصد از اعتبارات 
جاری و عمرانی مصوب قابلیت جابجایی دارد که یک 
شوک بزرگ در راستای از برنامه خارج کردن بودجه 
اســت یعنی 30 درصد کل منابع بودجه از خواسته 
قانون گذار متمایز و تابع صلاحدید شخصی و عموماً 
غیرکارشناسی مجریان است. حتی در سال های عادی 
اقتصاد، همواره ۲0 درصد کل اعتبارات به ردیف های 
متفرقه مربوط اســت که خصلت غیربرنامه ای دارد و 
به سهولت می تواند تابع صلاحدیدهای شخصی باشد. 
در سال های اخیر در برخی سال ها سهم آن از بودجه 

بالغ بر 38 درصد هم رسیده بود.« 
جمع بندی

همان گونه که در جای جای این نوشته عنوان شد، 
بسیاری از مشــکلات کنونی بودجه سال آینده جزو 
ایرادات ساختاری بودجه محسوب می شود؛ هر سال 
بودجه شرکت های دولتی حجم عظیمی از کل بودجه 
کشور را تشکیل داده و بدون بررسی های لازم در سال 
آینده اجرا می شود، هر سال با وجود منع قانونی، شاهد 
قانونگذاری در متن بودجه هستیم و متاسفانه چنین 
روندهای اشتباهی که از گذشته وجود داشته، کماکان 
هم ادامه یافته است. با این حال یکی از انتقاداتی که 
بــه طور ویژه به این دولت وارد اســت، فارغ از اینکه 
روند گذشــته را همچنان ادامه داده، این است که در 
موارد عدیده ای دســت به کارهــای غیر منطقی زده 
است، مانند افزایش رقم اوراق بدهی، دست اندازی به 
منابع صندوق توسعه ملی و... عجیب تر اینکه با وجود 
شرایط کنونی کشــور نه تنها پیش بینی قیمت نفت 
 خوشبینانه بوده، بلکه در میزان فروش نفت هم اغراق

 شده است. 
آنچه در پایان می توان گفت این اســت که دولت 
برای ســال آینده بودجه ای در نظر گرفته که علاوه بر 
ایرادات ســاختاری گذشته، ایرادات جدید و منحصر 
به فردی دارد، به عبارت دیگر شــرایط کنونی کشور 
نه تنها باعث اصلاح  اشکالات گذشته در بودجه ریزی 
نشده بلکه اشکالات جدیدی هم به موارد قبلی اضافه 
شده که نیازمند دقت نظر و کارشناسی بیش از پیش 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی در زمان بررسی 

لایحه بودجه می باشد.
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